公司不断强化环保设施的技术改进和运行管理，每年制定环境保护技术措施计划，建立环保

设施运行维护台账，保证环保设备设施正常运行，实现污染物达标排放。

(3)建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

公司严格按照国家建设项目环境影响“三同时”管理规定办理建设项目“三同时”手续，所有项

目均按照项目进度要求办理建设项目环境影响评价和项目验收手续，项目手续符合法规要求。

(4)突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

公司按照国家法规和环境突发事件应急预案管理规定等相关要求，配备相应应急水泵、应急

水池等应急物资和设施，并制定环境突发事件应急预案，报主管部门备案。

(5)环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司下属重点监控企业遵照《国家重点监控企业污染源监督性监测及信息公开办法（试行）》、

《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》等相关法规要求、不断完善环境监测计

划，监督各生产单元的环境排放情况，并在国家重点监控企业自行监测及信息发布平台公示企业

基础信息、污染排放点位、自行监测计划和年度环境监测报告等，每日公开各项监测数据。

(6)其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

2018年年度报告

75

公司牢固树立绿色发展理念，突出发展质量和效益，突出技术创新与进步，促进低碳循环发

展。在日常经营和项目建设过程中严格遵守环境保护法规，严格执行各类环境排放标准。同时，

公司注重生态环境保护以及资源综合利用，将绿色发展理念融入经营管理中，进一步提高企业可

持续发展。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

2018年年度报告

76

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件

股份

825,167,394 47.59 825,167,394 48.08

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

825,167,394 47.59 825,167,394 48.08

3、其他

内资持

股

其中：境

内非国

有法人

持股

境内自

然人持

股

4、外资

持股

其中：境

外法人

持股

境外自

然人持

股

2018年年度报告

77

二、无限

售 条 件

流 通 股

份

908,903,478 52.41 -17,805,858 -17,805,858 891,097,620 51.92

1、人民

币普通

股

908,903,478 52.41 -17,805,858 -17,805,858 891,097,620 51.92

2、境内

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、普通

股股份

总数

1,734,070,872 100 -17,805,858 -17,805,858 1,716,265,014
100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内公司股份变动为公司在二级市场回购公司股票并注销该等股份所致。

公司于2018年10月25日召开了2018年第三次临时股东大会，审议通过了《公司关于以集中竞

价方式回购股份的预案》，并于2018年10月30日披露了《中国船舶重工集团动力股份有限公司关

于以集中竞价交易方式回购股份的报告书》。

截止2018年12月13日，公司累计回购股份数量为17,805,858股，占公司总股本1,734,070,872

股的1.03%；2018年12月17日，公司披露了《中国船舶重工集团动力股份有限公司关于股份回购实

施结果及股份变动公告》，公司总股本由1,734,070,872股变更为1,716,265,014股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内，公司回购注销17,805,858股股份，占回购前公司总股本1,734,070,872股的 1.03%，

有助于提升公司每股净资产及每股收益。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2018年年度报告

78

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：